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„Annak oka, hogy az embert külön környezeti tényezőnek tekintjük, abból fakad, hogy az állatvilágból
egyedüliként rendelkezik absztrakt gondolkodásra és kultúra kifejlesztésére való képességgel. Az
általános megfigyelések alapján úgy tűnik, hogy a társadalmak közötti kulturális különbségek
gyökeresen eltérő hatást gyakorolnak a környezetre. Ezáltal az, amit gondolunk és hiszünk,
végeredményben képes befolyásolni a fizikai világot, amelyben élünk.”

Amundson, R. and Jenny, H. 1991.
The place of humans in the state theory of the ecosystems and their soils.

Soil Science 151 (1): 99-109.
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1. BEVEZETÉS
A tájak változásának egyik legmarkánsabb, legkönnyebben értékelhető megnyilvánulása a

felszínborítás megváltozása. Ez a folyamat természetes körülmények között (szukcesszió során,
természeti katasztrófákat, epizodikus geomorfológiai, geológiai változásokat követően) is
előfordul. Napjainkra azonban leggyakrabban a felszínborítás jellegét a társadalom által
szabályozott és ellenőrzött folyamatok határozzák meg. A felszínborítás megváltozása is
legtöbbször gazdasági folyamatok által irányított, és környezetpolitikai elvek szerint
szabályozott tendenciák szerint történik. A természetes tájalkotó (illetve talajképző) tényezők
szerepe a tájak változásában egyre kisebb területen és egyre kisebb mértékben érvényesül.

A felszínborítás és az azzal együtt járó tájhasználat közvetlen vagy közvetett módon hat a
talajok állapotára, a talajokban zajló folyamatok intenzitására is, amelyek a talajokban látható,
leírható, mérhető, osztályozható bélyegekben nyilvánulnak meg.

A társadalmi tevékenységek által módosított vagy irányított antropogén talajfejlődési és
talajképződési folyamatok azonban gyakran háttérbe szorultak a talajtani kutatások során, mivel
gazdasági hatásukat hajlamosak vagyunk alábecsülni. Mára azonban nyilvánvaló vált, hogy a
nem művelt talajok esetében is jelentős azoknak az ökológiai talajfunkcióknak (víz-, szén-,
tápanyagmegkötés, klímapuffer funkció) a jelentősége, amelyeket a talajok antropizációs
folyamatai lényegesen befolyásolnak. Ezeket a funkciókat egyre gyakrabban gazdasági
tényezőként is figyelembe kell vennünk, hiszen a talajok egyre nagyobb területeken
tapasztalható, egyre nagyobb mértékű átalakulása révén mérséklődő ökoszisztéma-
szolgáltatásait más módon, mesterséges szabályozásokkal, eszközökkel, jelentős
beruházásokkal vagy egyéb költségráfordítással vagyunk kénytelenek kompenzálni.

A talajtan mint modern tudomány kialakulásának kezdetén Darwin (1881) a talaj felszínére
kerülő, a talajfelszínen fekvő antropogén eredetű építési törmelék (kövek, épületmaradványok,
mészégető kemencékből kikerült törmelék) eltemetődésének ütemét vizsgálta a felszínre kerülő
növényi maradványok átalakulása és a földigiliszták által végzett bioturbációs folyamatok
révén. Megfigyelései a felszínen lévő tárgyakat beborító talajréteg vastagságának növekedése
alapján a talajképződéssel kapcsolatosan olyan lényeges és alapvető megállapításokra vezettek,
amelyek mellett a viszonyítási alapként használt antropogén műtermékek jelenléte és
jelentősége a későbbiekben elsikkadt. Néhány évvel korábban Hartt (1874) beszámol az
amazóniai fekete talajokról, amelyek létrejöttének magyarázata ugyan még sokáig váratott
magára, de kapcsolatukat az indián településekkel már ekkor nyilvánvalónak tekintette. Darwin
megfigyelései az épületekből, ipari tevékenységből származó műtermékek felszínén lezajló
talajképződést írják le a korábbi tevékenység, tájhasználat megszűnését követően. Az indián
települések terra pretáinak esetében pedig arra láthatunk példát, hogy a korai kultúrák
tájhasználata milyen mélyreható és maradandó változást tud előidézni a talajban. Az antropogén
hatásokra visszavezethető talajtani bélyegek értékelése az ezt követő évszázadon át nem
képezte a talajjal foglalkozó tudomány lényeges részét, pedig a Darwin által leírt megfigyelések
és Hartt beszámolója is valójában antropogén talajokra vonatkoznak.

Mára az emberi társadalom a tájak – és ezáltal a talajok – megváltozásának egyik jelentős
tényezőjévé, motorjává lépett elő. Az egyre inkább társadalmi meghatározottságú
felszínborítás, valamint annak változásai a talajok fejlődésében, képződésében is egyre
nagyobb területen, egyre nagyobb mértékben válnak meghatározóvá. Bár számos publikáció
foglalkozik az antropogén talajok ökológiai és talajfunkcióinak változásával, sajátosságaival,
legtöbbször nem ismerjük az egyes talajváltozatok térbeli kiterjedését, átalakítottságuknak a
természetes talajokhoz viszonyítható mértékét. Az antropizációval érintett területek
kiterjedéséről, az átalakítás mértékéről mozaikos, korlátozott ismeretekkel rendelkezünk, és az
antropogén hatások rendkívüli sokfélesége, térbeli heterogenitása miatt ezek ökológiai,
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környezetvédelmi következményeinek áttekintése is nehéz. A talajok hazai osztályozási,
térképezési módszerei sem könnyítették meg, hogy a talajtakaró antropogén átformálásának
mértékéről képet kapjunk, mivel a hazai talajosztályozásban a legtöbb antropogén bélyeg
kifejezésére egyáltalán nincs lehetőség. A növényzet, a tájak természetességének, illetve
antropogén átalakítottságának mintájára, a talaj, mint alapvetően természeti képződmény
antropizációjának vizsgálata, értékelése a hazai gyakorlatban nem terjedt el.

A disszertációban arra vállalkoztam, hogy a munkám során tanulmányozott
talajszelvényekben azonosított antropogén bélyegek, és azok felszínborítási jellemzőkkel való
kapcsolata alapján, a felszínborítási és talajtani információk összekapcsolása és rendszerezése
által átfogó képet nyújtsak Magyarország talajtakarójának antropogén folyamatok
következtében zajló átalakulásáról. Bemutassam az antropizáció térbeli és intenzitásbeli
különbségeit, a jellemző folyamatokat, és az azok eredményeként átalakult, módosult talajokat,
különösen a társadalom által meghatározott sajátosságaikat.
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2. CÉLKITŰZÉSEK
A talajantropizáció mértékének ismerete a társadalom számára regionális és lokális szinten

is lényeges információt hordoz, mivel a tájhasználat-, és felszínborítás-változási folyamatok a
talajok állapotát, tulajdonságait is befolyásolják. Ezért a tájak és a talajok antropogén
átalakítottságának aktuális mértéke lényegesen befolyásolja a talajok által nyújtott
ökoszisztéma szolgáltatások, talajfunkciók színvonalát. Emiatt a talaj, mint legfontosabb
természeti erőforrásunk jövőbeli hasznosításának tervezése, szabályozása során célszerű
figyelembe venni a tájhasznosítás, felszínborítás megváltozása miatt várható talajtani hatásokat
és azok környezeti, ökológiai következményeit is.

A dolgozatomban bemutatott kutatások célja a fentiek figyelembevételével az alábbi
kérdések megválaszolása volt:

 Hogyan nyilvánul meg az antropizáció az egyes, nem intenzív felszínborítási osztályok
esetén? Milyen diagnosztikus talajtani bélyegekkel járnak együtt az egyes
felszínborítási osztályok, és az azokhoz kapcsolódó tájhasználatok?

 Milyen diagnosztikai, talajosztályozási sajátosságok jellemzik az erősödő
antropizációval érintett területeket?

 Milyen diagnosztikus bélyegek jellemzőek a gyengülő antropizációjú (regenerálódó)
területek talajaira?

 Hogyan változnak meg a diagnosztikus antropogén talajtani bélyegek a felszínborítás
megváltozása során?

 Hogyan változik a regenerálódó (gyengülő antropizációval jellemezhető) talajokban a
talaj szervesszén-készlete?

 A talaj szerves szénkészletének mely formái változnak?
 Milyen eltérések mutatkoznak a regenerálódó talajok szervesszén-akkumulációs

rátáiban:
o a regenerációra rendelkezésre álló idő és
o a talajadottságok szerint?

 Milyen mértékű és mekkora területet érint a talajok antropogén hatásokra történő
átalakulása, megváltozása a hazai talajok esetében?

 Milyen különbségek mutatkoznak a talajok antropizációjának mértékében
o tájanként,
o a talajok genetikai főtípusai szerint?

 Hogyan befolyásolják a felszínborítás-változások a talajok antropizációs folyamatainak
megváltozását?

 Mely területeken jellemző hazánkban az erősödő, és mely területeken a gyengülő
antropizáció a talajok átalakulási folyamataiban?

 Hol vannak a talajantropizációs átalakulási folyamatok forrópontjai?
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3. KUTATÁSI ELŐZMÉNYEK
3.1. Tájváltozások és hatásuk a talajképződési és talajfejlődési folyamatokra

A társadalom aktív tájalakító tevékenysége a tájak működésének, változásainak
meghatározó tényezőjévé lépett elő az elmúlt évszázad során (Jones 2003, Antrop 2004). Ez a
meghatározó szerep a korai társadalmak megjelenését követően a szárazföldi ökológiai
rendszerek egyre több pontján, egyre nagyobb területén és egyre intenzívebb hatásokkal válik
döntő jelentőségűvé az ökoszisztémák anyag- és energiaforgalmában, amely a tájalkotó
tényezők mindegyikének (klíma, geológia, domborzat, vízrajz, élővilág) egyre nagyobb
mértékben kölcsönöz antropogén, a természetes állapothoz képest eltérő sajátosságokkal
rendelkező jelleget (Ellis et al. 2010).

A természetes állapotú rendszerekhez képest eltérő sajátosságok legnyilvánvalóbban
azokban a tájalkotó tényezőkben mutatkoznak meg, amelyek egyrészt érzékenyebben reagálnak
a változásokra (élővilág, vízháztartás, talaj), másrészt, amelyekben több tényező együttes
hatása összegződik (élővilág, talaj). Az élettelen tájalkotókhoz (litológia, klíma) képest ezen
tényezők antropogén átalakítottsága nyilvánvalóbb, és könnyebben észlelhető
(Hill et al. 2002).

A táj mint anyag- és energiaforgalmi rendszer változásai a társadalmi hatások
következtében rendkívül szerteágazók, és nagyon nehezen jellemezhetők egységes
módszerekkel (Dale és Kline 2013). Nem véletlen, hogy a változások jellemzésére a
tájkutatásban leggyakrabban a változások egy jól megragadható, könnyen azonosítható elemét
használják, amely ráadásul számos anyag- és energiaforgalmi folyamat szempontjából jól leírt,
markánsan eltérő típusokat eredményez: a felszínborítást.

A felszínborítás szorosan kapcsolódik a tájhasználattal, és bár azonos felszínborítási
osztályok között is lényeges különbségek mutatkoznak, de az anyagforgalom szempontjából
meghatározó típusok elkülönítése során a felszínborítás jellemzői hasonló jelentőségűvé váltak
(Forman 1995), mint az esetleg már csak korábbi hatásaiban nyomozható eredeti élővilág, az
alapkőzet vagy a vízháztartás.

Az életközösségek, a növényzet társadalom általi átalakítottsága a legszembetűnőbb, és
mivel az élővilág az ökológiai rendszerek legaktívabb komponense, ezért lényeges hatása van
a rendszerben zajló biogeokémiai folyamatok jellegére, intenzitására. Az antropogén
átalakítottság mértékének jellemzésére elsőként Jalas (1953, 1955) alkalmazta a növények
antropogén bolygatásokkal szembeni viselkedését indikátorként, amely alapján Sukopp (1972)
dolgozott ki hemeróbia néven olyan indexet, amely elsősorban a növényzet természetességén,
illetve diszturbanciatoleranciáján alapul. Az élővilág antropogén átalakítottsága Ellis és
Ramankutty (2008) tanulmánya szerint olyan mértéket ért el, hogy a természetes biomok
koncepciója helyett a Föld életközösségeinek mintázatát inkább anthromok, azaz antropogén
folyamatok által átalakított biomok határozzák meg (Ellis et al. 2010).

A hemeróbia fokozatok széleskörű alkalmazása és közkedveltsége elsősorban a növényzet
könnyű megfigyelhetőségén alapul. Ugyanakkor a módszer alkalmazásának jelentős korlátot
szab az, hogy részletes növényzeti adatokat igényel (Szabó és Molnár 2000; Walz és Stein
2014), amely a táji szint feletti vizsgálatokat megnehezíti, ezért a Sukopp (1972) által a
növényzet értékelésére kidolgozott hemeróbia fokozatokat gyakran felszínborítási (Csorba és
Szabó 2009), vagy más további adatokkal kombináltan (Szilassi et al. 2015) használják, és
szintén hemeróbiának nevezik. Hazai kistájak egy csoportjának antropogén átalakítottságát a
felszínborítási értékek alapján megállapított hemeróbia alapján elsőként Csorba és Szabó
(2009) tanulmánya értékelte, később más tanulmányok is foglalkoztak az antropogén hatás
értékelésével (Móga et al. 2014). A kizárólag a növényzet állapotán alapuló index, amely a
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hemeróbia inverzeként is értelmezhető (Szilassi et al. 2015), a természeti tőke index (Czúcz et
al. 2008). Az antropogén átalakítottság jellemzéséhez a növényzeti, felszínborítási adatok
mellett talajtani adatokat is alkalmazott Szilassi et al. (2015; 2017), Szilassi (2017) és Centeri
et al. (2012). A talaj antropogén átalakítottságának jellemzéséhez általuk felhasznált talajtani
indikátorok lejtős területeken a USLE (általános talajvesztési egyenlet) alapján számított éves
talajveszteség, sík területeken pedig az MTA TAKI által számított talajtömörödöttség volt
(MTA TAKI 2014). A történeti tájváltozások talajokra gyakorolt hatásainak értékelését Szilassi
et al. (2006) már korábbi tanulmányukban is alkalmazták.

Az élettelen tájalkotó tényezők közül a klíma megváltozásával szinte naponta
szembesülünk, amelynek legalább részben antropogén eredetét ma már szinte senki sem vonja
kétségbe. A domborzati adottságok antropogén átalakítottsága gyakran szembetűnő,
mértékének objektív kifejezésére, összehasonlíthatóságára tett javaslatok, módszerek
kidolgozásában magam is részt vettem (Rózsa és Novák 2011, Incze et al. 2013, Novák et al.
2013, Rózsa et al. 2020). Az emberi tevékenység tájra gyakorolt hatásainak ezúton történő
értékelése az antropogén geomorfológia egyik aktuális kutatási kérdése.

A legkonzervatívabbnak vélt geológiai komponens antropogén átalakítottságára
vonatkozóan is egyre több megközelítéssel találkozunk (Zalasiewicz et al. 2008, Waters et al.
2016), amelyekben felmerült az Antropocén, mint teljesen új geológai epoch bevezetése is
(Zalasiewicz et al. 2011). Az ezzel kapcsolatos tudományos viták elsősorban az Antropocén
kezdetének időpontjára vonatkoznak. Az egyik álláspont szerint a második ipari forradalmat
követő időszak tekinthető lényegesen új korszaknak (Lewis és Maslin 2015), mások már az első
kerámiák és fémtárgyak készítésétől, mintegy 5000 évvel ezelőttől számítják a korai
Antropocén és az antropogén talajok megjelenését (Monastersky 2015). A geológiai jellemzők
antropogén átalakítottságának egyik megközelítése (Corcoran et al. 2014) a mikroműanyagok,
illetve a műanyag tartalmú üledékek megjelenését tekinti egyértelműen antropogén marker
szintnek.

A talajképződésben, talajok fejlődésében hagyományosan figyelembe vett tényezők

[…]

karbonátos, átmenet
egyenes, fokozatos.

C/2Rk 55-85 Gyengén szerkezetes,
szemcsés, , világos olíva-
barna 2.5Y 5/4 (száraz),
közettörmelékes vályog.

Erősen karbonátos, a
vázrészen mészkérgek,

bevonatok, átmenet
hullámos, fokozatos.

2R 85- Durva törmelékes, olíva-
barna (2.5Y 4/3, száraz)

vályog. Másodlagos
karbonátkiválások, kérgek,

bevonatok
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Siklós, Göntér-dűlő, talajfizikai adatok

Szintek Mélység
(cm)

Homok Kőzetliszt Agyag
Textúraosztály KA* 2-0,06 mm 0,06-0,002 mm <0,002 mm

Ck 0-7(20) 21,0 57,3 21,7 iszapos vályog 39
A/Cbk 20-35 36,2 47,5 16,3 vályog 44

Ck2 35-55 17,6 59,7 22,7 iszapos vályog 38
C/2Rk 55-85 33,5 44,5 22,0 vályog 30

2R 85- -

Siklós, Göntér-dűlő, talajkémiai adatok
Szintek Mélység pH1:2,5

EC1:2,5

CaCO3 Hum

usz
Corg Tápanyagok

NO2
+ + NO3

- P2O5 K2O
(cm) (KCl) mS/cm m/m% mg/kg

Ck 0-7(20) 7,4 19 1,5 0,8 8,7 383,0 447
A/Cbk 20-35 6,9 14 5,9 3,4 41,0 577,0 389

Ck2 35-55 7,4 8 0,9 0,5 1,9 61,6 326
C/2Rk 55-85 7,9 57 0,6 0,4 1,0 86,6 177

2R 85- - - - - - - - -

Siklós, Göntér-dűlő talajszelvény-osztályozás
Diagnosztikai elemek ásványi talajanyag: 0-100 cm

szervesszén-tartalom: (>0,6%) 0-35 cm
protocalcic tulajdonságok: 20-55 cm

Calcic szint: 55-100 cm
Osztályozás (WRB 2022) Endoskeletic CALCISOL (Aric, Anosiltic, Endoloamic, Ochric)
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Vámospércs, szelvénykörnyezet
Koordináták (WGS 84): N.: 47°31'53.7" Kistáj Debreceni-Ligetalja

E.: 21°53'39.0" CORINE felszínborítási
osztály

3.2.4. Átmeneti erdős-
cserjés területek

Magasság tszf. 132 m Területhasználat nem használt, nem kezelt

Talajfejlődést
befolyásoló, korábbi

felszínborítás

2.4.2. Komplex művelési
szerkezet

Korábbi területhasználat szőlő, kert
Tájváltozás típusa csökkenő antropizáció

Alapkőzet futóhomok
Talajvíz -

További információk felhagyott szőlők, kertek
mozaikja

Vámospércs talajszelvény, szelvényleírás Szint Mélység (cm) Leírás

C1 0-30 Barna 10YR 4/3 (nedves)
sárgás barna 10YR 5/4
(száraz), a szint egyes

részeiben vékony (5-10
mm) rétegzettséget mutató,

váltakozóan humuszos és
világosabb rétegekből

felépülő, szél általi
ráfúvásból frissen

felhalmozott szerkezet
nélküli homok, átmenet

zegzugos,határozott
Ahb 30-55 Sötét barna 10YR 3/3

(nedves), sötét sárgás
barna 10YR 3/4 (száraz)

nagyon gyengén
szerkezetes, apró, közepes

szemcsés homok,
kultoturbáció révéen

gyengén átkevert egykori
feltalajszint, átmenet

megtört-zegzugos,
határozott

C2 55-75 Világos sárgás barna
10YR 6/4 (száraz) sötét
sárgás barna 10YR 4/4

(nedves) szerkezet nélküli
homok

C3 75-100 Világos sárgás barna
10YR 6/4 (száraz) sötét
sárgás barna 10YR 4/4

(nedves) szerkezet nélküli
homok
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Vámospércs, talajfizikai adatok

Szintek Mélység
(cm)

Homok Kőzetliszt Agyag
Textúraosztály KA* 2-0,06 mm 0,06-0,002 mm <0,002 mm

C1 0-30 95,3 2,7 4,0 homok 23
Ahb 30-55 95,3 2,0 4,7 homok 27

C2 55-75 95,0 3,0 4,7 homok 27
C3 75-100 95,2 2,1 2,7 homok 25

Vámospércs, talajkémiai adatok
Szintek Mélység pH(1:2,5)

CaCO3 Humusz Corg Tápanyagok

NO2
+ + NO3

- P K2O
(cm) H2O KCl m/m% mg/kg

C1 0-30 5,3 4,2 1,1 0,5 0,3 4,8 20,3
Ahb 30-55 5,7 4,5 0 0,8 0,5 9,1 41,1

C2 55-75 6,4 5,7 0 0,5 0,3 3,5 27,7
C3 75-100 6,7 5,7 1,6 0,4 0,2 6,0 18,2

Vámospércs, talajszelvény-osztályozás
Diagnosztikai elemek ásványi talajanyag: 0-100 cm

szervesszén-tartalom: (<0,6%, >0,2%) 0-30 cm
Osztályozás (WRB 2022) Dystric Aeolic ARENOSOL (Ochric, Areninovic)
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Zalahaláp, bányaudvar, talajszelvény környezete
Koordináták (WGS 84): N.: 46°55'21.1" Kistáj Tapolcai-medencevidék

E.: 17°27'26.9" CORINE
felszínborítási osztály

3.2.4. Átmeneti erdős-cserjés
területek

Magasság tszf. 272 m Területhasználat nem használt, nem kezelt
Talajfejlődést

befolyásoló, korábbi
felszínborítás

1.2.1. Ipari vagy kereskedelmi
területek

Korábbi
területhasználat

telephely, bányaudvar

Tájváltozás típusa csökkenő antropizáció
Talajképző üledék ipari törmelék (bazalttufa felett)

Talajvízszint -
Egyéb információ ruderális gyomnövényzet,

cserjés elhagyott telephely
területén

Zalahaláp, bányaudvar, talajszelvény Szint Mélység (cm) Leírás, diagnosztika

Au 0-25 Világos barnás szürke 10YR 6/2
(száraz) felszínén gyengén

humuszosodott, kevés finom
frakciót tartalmazó, apró (2-6

mm) bazalt kőzettörmelék,
átmenet ferde lefutású,

határozott
Cu1 25-35 Sötét sárgás barna 10YR 4/4

építési törmelék, homok, vas
csövek, kábeldarabok, kerámia,

átmenet megtört, határozott-éles
Cu2 35-80 Apró szemcséjű, mállatlan

bazalt zúzalék (100% műtermék)
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Zalahaláp, bányaudvar, a földes rész textúrája Vázrész

Szint Mélység
(cm)

Homok Kőzetliszt Agyag
Textúraosztály v/v% 2-0,06 mm 0,06-0,002

mm
<0,002 mm

Au 0-25 84,0 13,6 2,4 vályogos homok 85
Cu1 25-35 100
Cu2 35-80 100

Zalahaláp, bányaudvar, talajkémiai adatok

Szint Mélység pH(1:2,5) EC1:2,5 CaCO3 SOM Corg Kicserélhető
kationok

S T ESP
(cm) (H2O) KCl mS/cm

m/m% cmol/kg %

Au 0-25 5,9 5,4 0 0,7 0,4
Cu1 25-35
Cu2 35-80

Zalahaláp, parkoló, talajszelvény-osztályozás
Diagnosztikai elemek ásványi talajanyag: 0-80cm

szervesszén-tartalom: (>0,2%) 0-25 cm
műtermék: (100%) 0-80 (100) cm

kőzetfolytonossági hiány: 25 cm
és 35 cm

Osztályozás (WRB 2022) Coarsic Spolic TECHNOSOL (Eutric, Hyperartefactic, Loamic, Ochric)
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Zalahaláp, meddőhányó, talajszelvény környezete
Koordináták (WGS 84): N.: 46°55'26.3" Kistáj Tapolcai-medencevidék

E.: 17°27'18.3" CORINE felszínborítási
osztály

3.2.4. Átmeneti erdős-
cserjés területek

Magasság tszf. 291 m Területhasználat nem használt, nem kezelt

Talajfejlődést befolyásoló,
korábbi felszínborítás

1.3.2. Lerakóhelyek
(meddőhányók)

Korábbi területhasználat kőtörmelék depó,
kőbányászati meddőhányó

Tájváltozás típusa csökkenő antropizáció
Talajképző üledék bazalttufából álló bányászati

törmelék (bazalttufa felett)
Talajvízszint -

Egyéb információ spontán beerdősült
meddőhányó

Zalahaláp, meddőhányó, talajszelvény Szint Mélység (cm) Leírás, diagnosztika

Aτ 0-5 Sötét szürkés barna 10 YR
4/2 (nedves) nagyon gyengén

szerkezetes, apró morzsás-
szemcsés homokos vályog,

sűrű vékony, közepesen sűrű
vastagabb gyökerek,

változatos méretű mállott
kőzettörmelékkel >40%,

áthalmozott, gyengén
talajosodott kőzettörmelék

Cτ 5-50 Csekély földes részt
tartalmazó, változatos
méretű gyökerekkel jól

átszőtt, áthalmozott, gyengén
talajosodott kőzettörmelék

2Cτ 50-90 Döntően durva
kőzettörmelékből (>10 cm
átmérő) álló, áthalmozott,

gyengén talajosodott
törmelék, földes rész <20%
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Zalahaláp, meddőhányó, talajszelvény, a földes rész textúrája Vázrész

Szint Mélység
(cm)

Homok Kőzetliszt Agyag
Textúraosztály v/v% 2-0,06 mm 0,06-0,002 mm <0,002 mm

Aτ 0-5 61,1 24,8 14,1 homokos vályog >40
Cτ 5-50 55,8 33,0 11,2 homokos vályog >40

2Cτ 50-90 >80

Zalahaláp, meddőhányó, talajszelvény, talajkémiai adatok
Szint Mélység pH(1:2,5)

EC1:2,5 CaCO3 SOM Corg Kicserélhető

kationok
S T ESP

(cm) (H2O) KCl mS/cm

m/m% cmol/kg %

Aτ 0-5 5,4 4,1 0 6,2 3,6
Cτ 5-50 5,8 4,3 0 0,7 0,4

2Cτ 50-90

Zalahaláp, meddőhányó, talajszelvény-osztályozás
Diagnosztikai elemek ásványi talajanyag: 0-90 cm

szervesszén-tartalom (<0,2%) 0-5 cm
Osztályozás (WRB 2022) Dystric Skeletic, Coarsic LEPTOSOL (Loamic, Ochric, Skeletotransportic)
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