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BÍRÁLAT

Dr. Novák Tibor József: „TÁJVÁLTOZÁSOK HATÁSA A TALAJOK ANTROPIZÁCIÓS

FOLYAMATAIRA MAGYARORSZÁGON” című

MTA doktori disszertációjáról

A témaválasztásról

Az emberi tevékenység földi szférákra gyakorolt hatását nehéz lenne cáfolni az atmoszféra

(lásd: légszennyezés, üvegház-hatás), a hidroszféra (vízszennyezés, extrém hidrológiai

események), vagy a bioszféra (biodiverzitás csökkenés) tekintetében. Az utóbbi évtizedek

egyik jelentős tudományos kérdésére, mely szerint a holocénben, avagy immáron az

antropocénben élünk, adandó válasz alapvetően a litoszférára gyakorolt hatás megítélésén

múlik. A fentebb említett négy szféra metszéspontjában elhelyezkedő pedoszféra, azaz a

talajtakaró (nem utolsó sorban, mint a földkéreg legkülső, mállott rétege) antropizációs

fokának értékelése nem keveset lendíthet a kérdés eldöntésében. Jelen dolgozat eredményei

alapján márpedig az emberi tevékenység talajokra kifejtett hatása kifejezetten jelentősnek

tekinthető immáron hazai viszonylatban is. Az antropogén tényezők domináns talajképző

folyamattá váltak, amelyek valós mértéke, hatásai, illetve következményei kevéssé ismertek,

nem eléggé kutatottak. Mindezek alapján nyugodt szívvel kijelenthető, hogy a jelölt kutatási

területe számos lehetőséget rejt és ebből következően dolgozatának témaválasztása ígéretes,

a felvetett kutatási kérdések időszerűek, megválaszolásuk pedig közvetlen és közvetett

társadalmi hasznot ígér.

A doktori munka értékelése

A szerző kutatásainak hátterét, problémafelvetését egy rövid „Bevezetés”-ben foglalja össze.

Ezt követik a 12 pontban megfogalmazott célkitűzések. A 22 oldalas kutatási előzmények

egyrészt igen alapos áttekintést nyújtanak a téma elméleti hátteréről, másrészt az

antropizáció hatására módosult, illetve létrejött talajszintek értékeléséről és jellemzéséről a

részletes nemzetközi és a jóval szerényebb mértékben rendelkezésre álló hazai irodalmi

kitekintéssel. Ezek közül kiemelendő az egyes osztályozási rendszerek tematikus

összehasonlítása, ami maga nemében is egyedülálló szemleként értékelendő.

Kapcsolódó kérdéseim:

1. A dolgozat 24. oldalán, „Az antropizáció hatására módosult, illetve létrejött talajszintek

értékelése és jellemzése” című alfejezetben szerepel egy megállapítás, mely szerint:

„Mivel napjainkban a legtöbb beruházást megelőzően a humuszos A szint előzetes

letermelése már előírásszerűen megtörténik, ezért posztindusztriális antropogén

talajokban eltemetett humuszos szinttel (Ahb) csak ritkán találkozunk.” A hazai

gyakorlatban reménykedünk ennek minél hatékonyabb teljesülésében. Ugyanakkor

kíváncsi lennék, hogy az ilyen jellegű szabályozás, de főképp annak teljesülése

mennyire jellemző globálisan.

2. Az antropizált talajok tekintetében szerzett és a dolgozatban (is) bemutatott hatalmas

tapasztalattal, gyakorlattal és tudással milyen ajánlásokat tenne a hazai, diagnosztikus
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szemléletben megújított osztályozás finomhangolására az antropogén tényezők

részletesebb figyelembe vétele céljából.

Az „Anyag és módszer”, az „Eredmények” fejezetek, illetve maguk a Tézisek alapvetően két fő

pillér mentén szerveződnek. Az egyik a szerző valós terepi vizsgálatain alapul, a másik a

CORINE adatbázis interpretációjára, és az ebből levezetett térinformatikai elemzésére épül.

Magam részéről én az előbbit tekintem hangsúlyosabbnak és egyben szakmailag

értékesebbnek is, miközben a térbeliség iránt fogékony bírálóként nagyra értékelem az

utóbbit is, hiszen csak térbelileg - még ha erősen becsült formában is - meghatározott adatok

alapján lehet megbízható(bb) módon értékelni, milyen mértékű és mekkora területet érint a

talajok antropogén hatásokra történő átalakulása, megváltozása a hazai talajok esetében.

Nagyra értékelem, hogy az ország különböző adottságokkal rendelkező területein elvégzett,

talajszelvények feltárásán alapuló, (eredendően talán egymástól alapvetően független) terepi

vizsgálatokat egy nagyon jól átgondolt, teljesen koherens gondolatmenet mentén sikerült

felfűznie. És amikor ezek a saját terepi tapasztalatok elértek egy kritikus szintet egy jól

megalapozott és meggyőző szintézist sikerült elérni, ami a jelen dolgozatban

materializálódott.

Viszonylag közvetlenebb társadalmi hasznosulás szempontjából legjelentősebb eredménynek

a vizsgált regenerálódó talajok szervesszén akkumulációs rátáira levezetett értékek

meghatározását tekintem, hasonló jellegű adatoknak a hazai gyakorlatban ritkaságszámba

menő elérhetősége okán, miközben fontos szakpolitikai döntések igényelnék minél nagyobb

számban és nagyobb megbízhatósággal jellemezhető (valós mérési adatokon alapuló!)

rendelkezésre állásukat.

Kapcsolódó kérdéseim:

3. Vannak-e folyamatban további vizsgálatai regenerálódó és/vagy degradálódó

talajokon (esetleg tervez-e a későbbiekben), melyekből a földhasználathoz, netán

gazdálkodáshoz köthető szervesszén növekedési, illetve csökkenési rátákat lehetne

minél nagyobb számban és megbízhatósággal származtatni?

4. Felmerült-e a térbeli kiterjesztésnek egyéb módszere, mint a CORINE kategóriák

antropizációs szempontú interpretációja?

5. Meg tudná-e becsülni, hogy a dolgozatban bemutatott térbeli kiterjesztés alapján

levezetett eredmények (néhány helyen akár két tizedes százalékértékre megadva)

milyen bizonytalanságot hordoznak, illetve össze tudná-e foglalni ezek mire, milyen

lépésekre vezethetők vissza? Hogyan lehetne újragondolni, felépíteni, kiegészíteni,

átstrukturálni a vizsgálatokat, gondolatmenetet a megbízhatóság növelése

érdekében?

Kiemelendőnek tartom a dolgozat mellékleteit. Az egyes talajosztályozási rendszerek

bevezetésben szereplő tematikus összehasonlítása kiegészülve az osztályozásban alkalmazott

antropogén sajátosságokat kifejező diagnosztikai és osztályozási elemek definícióival olyan

hiánypótló magyar nyelvű összefoglalás, amely önmagában is megállna egy kiadvány

formájában. Külön köszönet a vizsgált antropogén talajszelvények nagyon jó minőségű fotókat

tartalmazó szelvényleíró lapjainak becsatolásáért.
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A dolgozat nyelvezete

A dolgozat roppant odafigyeléssel íródott. Fogalmazása didaktikus, nyelvezete szakszerű és

nagyon letisztult, szinte egyetlen nyelvtani hibával, elütéssel sem találkoztam, ami manapság

sajnos meglehetősen ritkaság számba megy (így különösképpen kihangsúlyozandó az MTA

megalapításának 200. évfordulóján). Azt is meg kell azonban jegyezni, hogy a szöveg nem

mindig adja meg könnyen magát az időnként hosszabb, összetett mondatokba sűrített

mondanivaló okán. Ugyanakkor a dolgozat révén szótáram új kifejezésekkel gyarapodott,

korábban sosem használtam például a már címben is szereplő „antropizáció”, terminust.

Kapcsolódó kérdésem:

6. A szervesszén akkumulációs ráták mértékegységeként miért kgm-2y-1szerepel (nem

pedig kgm-2a-1 vagy kgm-2év-1)?

A tézisekről

A dolgozat összességével szemben - megítélésem szerint - a tézisek kidolgozása kevésbé

tekinthető sikeresnek és meglátásom szerint a bennük megfogalmazottak nem harmonizálnak

az elvégzett munkával és az elért eredményekkel. Aránytalannak tartom, hogy a dolgozat és

az elvégzett munka - szerintem - jóval kisebb részét képviselő, a CORINE adatbázis

térinformatikai elemzésére épülő, a többszörös interpretációk miatt nagyobb bizonytalanságú

eredmények kétszerannyi tézisben jelennek meg, mint a valós felvételezési adatokon alapuló

vizsgálatokéi. Ezek szem előtt tartásával:

 Az 1. tézist némi átfogalmazással tudnám elfogadni, amikor is annak második mondata

az első alárendeltjeként jelenik meg. Valahogy így:

25 hazai talajszelvény WRB 2022 talajosztályozás szerinti antropogén talajtani

bélyegeinek értékelésével és a felszínborítási jellemzőkhöz való kapcsolásával

kimutattam, hogy a felszínborítási jellemzők lényegesen meghatározzák a talajok

antropogén átalakítottságának (antropizációjának) mértékét.

 A 2., és 3. téziseket jelen formájukban elfogadhatónak tartom.

 A 4. tézist szintén némi átfogalmazással tartanám elfogadhatónak:

A felszínborítási adatok és a WRB-osztályozási elemek kombinált értékelése alapján a

talajok, az antropizáció mértéke alapján három csoportba történő besorolásával

(természetközeli, mérsékelten átalakított, antropogén talaj), becslést adtam a

különböző mértékben átalakított talajok térbeli kiterjedésére Magyarországon.

 Az 5. és 6. tézisek összevonását javaslom csakúgy, mint a 7., 8. és 9. tézisekét, mivel

mindkét esetben alapvetően azonos, kissé kevésbé fajsúlyos elemzésnek csupán más-

más vetületeit mondják ki.

Az ily módon kialakuló hat tézis mind megfogalmazásában, mind arányaiban hívebben

tükrözné az elvégzett munkát és az elért eredményeket.
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Összegző megállapítás

A benyújtott MTA doktori értekezés szakmai értéke vitathatatlan, az új tudományos

eredmények egyértelműek. Mindezek alapján nyilatkozom, hogy a doktori munka

tudományos eredményeit több mint elegendőnek tartom az MTA doktora cím

megszerzéséhez, a nyilvános védés kitűzését javaslom.

Budapest, 2025. február 21.

Dr. Pásztor László

az MTA doktora

tudományos tanácsadó,

igazgató, HUN-REN ATK Talajtani Intézet